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Le Grand Est : 12 Maisons de la Région
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Bassin Houiller

Sarre-Union
Pont-a- Saverne

Mousson

Sarrebourg

Toul

N.B. : Ce document est réalisé a I'échelle du territoire de la Maison de la Région de Metz. Pour certains indicateurs,
afin d’identifier les hétérogénéités et spécificités locales, des traitements infra territoriaux seront effectués a I’échelle
des zones présentées sur la carte ci-dessus ; il s’agit des découpages bassins d’emploi non pas dans leur intégralité
mais compris dans le territoire.

Une partie des bassins d’emploi de Toul, Briey, Pont-a-Mousson et Sarre-Union Saverne sont intégrés au territoire
de Metz ; néanmoins, compte tenu de la faiblesse des effectifs sur ces espaces géographiques (moins de 1%) les
traitements infra-territoriaux ne seront pas effectués sur ces zones.
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PARTIE 1 : POPULATION

Comment évolue la population du territoire ?

o 601 778 habitants sur le territoire (RP 2015)

o Une dynamique démographique semblable a la moyenne régionale depuis 1968 : la population a augmenté
de 12,3 % (Grand Est + 11,9 %)

# Evolution de la population
140

130 Evolution 1968 - 2015 : + 12,3 %

Bassin houiller: + 1,7 %
II Metz : + 29,1 %

120
601 778 hab.

606 175 hab

110

100
536 041 hab.
% 1| I Sarrebourg : -7,7 %
I
80
1968 1975 1982 1990 1999 2010 2015
s \|@tz e Grand Est === France de province

Source : Insee, RP

# Projections de population a I’horizon 2050

104

102 Evolution 2013-2050 :

100
N [\
45 005435 hab. "I 3,7%
1

96
583 137 hab. Un nombre de résidents qui baisse lége-
94 rement ces derniéres années, et qui de-
vrait continuer a diminuer sur le territoire
92 . . .
OO O DD DD H DD DD DD pour atteindre environ 583 000 habitants
S S S S S S S S S S S S S S S en 2050.

Metz e Grand Est
Source : Insee, Omphale, scénario central

Quelle répartition par age ?

e ® # Indicateurs d’age - détails infra-territoriaux
MM chiffres cles

Part de 15 - 24 ans : 11,7% (12,0%) agemoyen | PArCR19EE | PACEISANS | eiliscement
Part de 55 ans et plus : 32,2% (31,7%) Territoire de Metz 41,2 11,7% 32,2% 78,5
Indice de vieillissement : 78,5 (78,0) Bassin houller 42,0 10.3% 34.0% 84.2
Metz 40,2 13,4% 30,3% 72,8
Age moyen m Sarrebourg 41,9 10,3% 34,2% 84,3
(Grand Est : 40,7 ans) Source : Insee, RP 2015
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Quel est le niveau de formation de la population résidente ?

# Diplome le plus haut obtenu par la population non scolarisée
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= Aucun dipléome, CEP, BEPC ~ mCAP,BEP  mBac, Bac Pro, BP = Diplédme supérieur

Combien de « sans qualification ni emploi » ?

# Evolution par classe d’age des non diplémés, non scolarisés et sans emploi

Chiffres clés

7 327 moins de 30 ans
non scolarisés sans diplome

ni emploi sur le territoire de 15-19ans| 1709 1465 14,3% -6,2% 1,8%
Metz 20-24ans| 3379 2765 18.2% 12,1% 41%
3,5 % des moins de 30 ans 25-29ans| 3196 3097 3,1% 7,5% -0,6%
du territoire sont sans 30-34 ans 2990 3160 57% 1,2% 57%
diplome ni emploi 35-39ans| 3070 2795 -9,0% 12,1% 13,1%
- 11,6% depuis 2010 40-44ans| 3683 2982 -19,0% -9,1% -9,6%
45-49ans| 4232 3396 -19,8% -15,3% 12,8%
12,1 % des effectifs du
Grand Est 50-54ans| 5595 4302 -23,1% -16,9% 147%
55-59ans| 6394 5919 7,4% 14,4% 14,0%
60-64ans| 3637 3859 6,1% 13,9% 17,4%

Sources : Insee, RP 2010 et 2015 ; champ individus de 15 a 64 ans non inscrits dans un établissement scolaire non diplémés et sans emploi
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Les données sociales du territoire

jt Chiffres clés
€

. 336 172 foyers fiscaux sur le territoire de Metz
59,3 % de foyers fiscaux non imposés (Grand Est 56,6 %)
113 005 allocataires CAF
27,3% de foyers avec 50% ou plus de ressources CAF (Grand Est : 24,5%)

16,3% de foyers avec 100% de ressources CAF (Grand Est : 14,3%)

Foyers fiscaux

# Nombre de foyers fiscaux imposés ou non - détails infra-territoriaux - 2017

Bassin 164 817
. 38% X
houiller foyers fiscaux
0
Sarrebourg i 12 720 foyers fiscaux

0 20 000 40 000 60 000 80000 100000 120000 140000 160000 180 000

u Foyers fiscaux imposés = Foyers fiscaux non imposés

Source : DGFIP—Bureau des études statistiques en matiére fiscale—IRCOM 2017 Revenus 2016

Allocataires RSA

# Nombre d’allocataires RSA - détails infra-territoriaux - 2017

Total territoire de Metz :
17 400 allocataires RSA

soit 12,7% des allocataires
RSA du Grand Est

346

Sarrebourg

Source : CAF 2017
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PARTIE 2 : FORMATION INITIALE

L’offre de formation du territoire

. Sur le territoire : 42 lycées (dont 2 agricoles), 1 EREA, 15 sites de formation d’apprentis (N.B. : 11 CFA site
d'inscription), 11 sites de formation du SaSo et 4 établissements de I'enseignement supérieur. (rentrée 2016)

# Localisation des établissements de formation initiale du territoire de Metz—rentrée 2016

Creutzwald

Boulay-
Moselle

Courcelles-

Merleba

St-Avold
Henriville

BASSIN
HOUILLER

PONT-A-
MOUSSON

SARREBOURG

Dieuze

Chéateau-Salins

A Lycées A Lycées agricoles

‘ Maisons Familiales et Rurales (MFR)

o Etablissement Régional d’Enseignement Adapté (EREA)

' Centres de formation d’apprentis (CFA)

. Lieux de formation des éleves du SaSo

* Etablissement de I'enseignement universitaire
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Combien de formés apres la 3éme ? (niveaux IV et V) # Effectifs par niveau —détail par apprentissage

année scolaire 2016-2017
(rentrée 2016)

25 833 formés sur le territoire de dont

Metz au niveau bac et infra bac a la rentrée niveau Effectifs apprentissage
2016, toutes filieres confondues \' 3309 54,4%

11,9 % des effectifs régionaux v 22 524 4,4%

10,8% se forment par la voie de I'apprentissage

(Grand Est : 11,2%) tota L‘t“;;acb“ 25833 10,8%

Sources : Ministére de 'Education nationale, Rectorats des Acadé-
mies du Grand Est, DRAAF Grand Est, DREES

# Effectifs par domaine de spécialité de formation

formations généralistes NN 4 4l 11936 (0%)
santé et social, services aux personnes, soins paramédicaux I 2 420 (dont 6,0% en apprentissage)
mécanique, électricité, électronique 1787 (17,1%)
fonctions support (gestion, comptabilité, secrétariat, bureautique, juridique) I 1678 (2,1%)
commerce, vente I 1 488 (18,8%)

fonctions transversales industrie (conception, qualité, sécurité, ..) 1454 (0%)
transformations d'aliments (industrie agroalimentaire, cuisine) 1241 (51,7%)
construction, génie civil, travail du bois 899 (56,6%)
agriculture, foréts, espaces verts 730 (36,3%)
tourisme, gestion, accueil, hotellerie, restauration I 564 (19,9%)
transformation de matériaux (métallurgie, plasturgie, chimie, papier-carton..) 557 (30,0%)

coiffure, esthétique, bien-étre I 363 (44,4%)
transport et logistique Bl 298 (5,7%)
énergie et génie climatique (conception, installation, entretien) 260 (50,4%) I formations généralistes
transformations et entretien textile, cuir et peau 125 (0,8%) FEEEEE formations des services
. . . . formations de la production
enseignement, formation, accompagnement, animation (cult., sport.,..) 1 33 (100%)

Sources : Ministere de I'Education nationale, Rectorats des Académies du Grand Est, DRAAF Grand Est, DREES

2 420 personnes sont inscrites dans une formation de la santé et social d’'un niveau infra bac ou bac a la rentrée 2016 sur le
territoire de Metz. Il s’agit de la seconde catégorie regroupant le plus grand nombre d’effectifs apres les formations géné-
rales. Parmi les formés, 6,0% le sont sous le statut d’apprentis. Les formations « santé et social » sont rattachées au do-
maine des services (couleur verte).
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# Répartition par domaines de formation - détails infra-territoriaux

::;lelr Metz Sarrebourg Terr'ivtlzitrze de '_".2
Formations généralistes 4 899 6 564 473 11 936 g
3
Agriculture, forét, espaces verts - 535 195 730 8
Fonctions transversales industrie (conception, qualité, sécurité, ..) 791 663 - 1454 §
Mécanique, électricité, électronique 1053 734 - 1787 §
Transformation de matériaux (métallurgie, plasturgie, chimie, papier-carton..) 284 273 - 557 @
Transformations d'aliments (industrie agroalimentaire, cuisine) 508 683 50 1241 z
Transformation et entretien textile, cuirs et peaux 57 68 - 125 g
Energie et génie climatique (conception, installation, entretien) 52 208 - 260 E
Construction, génie civil, travail du bois 20 879 - 899 @
Formations professionnalisantes des services 2 655 3 664 525 6 844 g
Fonctions support (gestion, comptabilité, secrétariat, bureautique, juridique) 876 706 96 1678 E
Transport et logistique 184 114 - 298 _5
Commerce, vente 650 802 36 1488 f‘:?
Banque assurance immobilier - - - 0 |__"ﬁ 1)
Information, communication, médias, informatique - - - 0 é E
Tourisme : gestion, accueil, hétellerie, restauration 138 407 19 564 g ;’_
Coiffure, esthétique, bien-étre 31 130 202 363 g LI;
Enseignement, formation, accompagnement, animation (cult., sport.,..) - 33 - 33 = §
Santé et social, services aux personnes, soins paramédicaux 776 1472 172 2420 é (LE
services a la collectivité (territoire, patrimoine, sécurité, propreté) - - - 0 % %
TOTAL 10 319 14 271 1243 25833 na
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Quelle est la capacité du territoire a former et embaucher ses apprentis en bac et infra bac ?

# Part d’apprentis formés et ayant trouvé un maitre d’apprentissage sur leur territoire de résidence
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Parmi les apprentis (rentrée 2016) résidant sur le territoire de Metz et qui suivent une formation au ni-
veau bac et infra bac, 83,8 % suivent leur formation sur le territoire (axe des abscisses). Par ailleurs, ils
sont 89,0 % a avoir trouvé leur employeur sur le territoire de Metz (axe des ordonnées).

Combien de formés en Post Bac ? (niveaux lll et plus)

/ Chiffres clés

B —

25162
formés sur le territoire de Metz aux
niveaux Il et plus & la rentrée 2016,
toutes filieres confondues

12,2% des effectifs régionaux

51% de femmes

5,7% d’apprentis (Grand Est : 6,2%)

* Ecoles Supérieures du Professorat et de I’Education
** Sections de Techniciens Supérieurs

*** Classes Préparatoires Grandes Ecoles

9

# Répartition des effectifs par grande filiere

m Autres Ecoles (juridique, art,..) 28%

m Ecoles d'ingénieur 11,8%

m Université / Grands
Etablissements

= ESPE*

g

= CPGE"**

Ecoles paramédicales et
sociales

m STS*

Source : Ministére de I'enseignement supérieur ; de la recherche et de I'innovation -
Atlas régional des effectifs étudiants rentrée 2016
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# Evolution des effectifs de ’enseignement supérieur
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115,5

Grand Est

1031
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Surian :

3,4%  d'étudiants du supérieur
sur le territoire de Metz

(Grand Est : + 2,5%)
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Source : Ministere de I'enseignement supérieur; de la recherche et de I'innovation - Atlas régional des effectifs étudiants

# Effectifs de I’enseignement supérieur - détails infra-territoriaux par grande filiére (2016)

dont
Eg:::g: Y Ecoles Université / Ecoles Ecoles Ecoles Autres
° CPGE art et Grands para- . juridiques  écoles de ESPE STS
2016 . d'ingénieur . PR
culture Etab médicales et admin. spé diverses
Bassin houiller| =7kl 8,9% 43 - 703 467 - - - 99 922
Metz| 7727k 90,7% 996 200 15 626 1625 708 129 854 752 1933
Sarrebourg 105 0,4% - - - - - - - - 105

TOTAL 25162 100,0% 1039 200 16 329 2092 708 129 854 851 2960

Source : Ministére de I'enseignement supérieur ; de la recherche et de I'innovation - Atlas régional des effectifs étudiants rentrée 2016
Quelle est la capacité du territoire a former et embaucher ses apprentis post bac ?
# Part d’apprentis formés et ayant trouvé un maitre d’apprentissage sur leur territoire de résidence
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Parmi les apprentis (rentrée 2016) résidant sur le territoire de Metz et qui suivent une formation post bac ils
sont 57,8 % a suivre leur formation sur le territoire (axe des abscisses). Par ailleurs, ils sont 62,1 % a avoir

trouvé leur employeur sur le territoire de Metz (axe des ordonnées).
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PARTIE 3 : LES EMPLOIS DES RESIDENTS

Cette partie est consacrée a I'emploi dans son intégralité et regroupe tous les actifs résidant sur le territoire, quel que soit leur
statut (salariés du secteur privé, fonctionnaires, non salariés , indépendants, ...) et quel que soit le lieu ou ils exercent leur activité
(sur le territoire ou en dehors). Il s’agit d’une approche exhaustive de I'emploi au lieu de résidence permise par l'exploitation des
données du recensement de population de I'Insee.

Les actifs en emploi et mobilités

# Répartition des actifs occupés par secteur d’activité

Agriculture
1.2%

Chiffres clés

Commerce
13,5%

233 414 résidents agés de 15 a 64
ans occupent un emploi

10,5 % des actifs régionaux

Industrie
16,6%

Taux d’emploi : 59,4 % (Grand Est :
62,7 %)

Source : Insee RP 2015 (champ : actifs occupés de 15 ans ou plus)

Mobilités professionnelles (déplacements domicile-travail)

# Répartition selon le lieu de travail des actifs résidant sur les 3 bassins d’emploi du territoire*

soit 31 500
u % dans commune de
« travailleurs frontaliers » résidence

u % dans département de
résidence

u % autre département du
Grand Est *N.B. dans la partie mobilités
o . professionnelles les bassins d’em-

= % autre région de ploi sont pris dans leur intégralité
France metro pour analyser les flux ; le champ

m % étranger est plus large que le seul péri-

metre du territoire.

Source : Insee RP 2015 (champ : actifs occupés de 15 ans ou plus)

# Principaux flux domicile travail des actifs occupés résidant dans les 3 bassins d’emploi du territoire*

Principaux flux d’actifs occupés :

13925 A destination d’un autre BE du
R/ Grand ESt ey

BE du bassin
sidérurgique
10 639
A destination d’une autre région ou
BE de Briey del'étranger wasassmssp
(seuls les flux > 1 000 actifs occupés ont

3008 été représentés)

9 448

BE de Metz

1186
BE de Pont-a-Mousson

BE de Sarre-Union Saverne

BE de Strasbourg
1183

BE de Nancy

Source : Insee RP 2015 (champ : actifs occupés de 15 ans ou plus)
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Les métiers des seniors et des jeunes résidents

Parmi les résidents du territoire de Metz, les actifs en emploi occupent au total 446 professions différentes. Parmi
foutes ces professions, certaines regroupent une part importante de seniors (> 55 ans) et a l'inverse d’autres regrou-
pent une part importante de jeunes (< 30 ans)

# Les 10 métiers avec la plus forte proportion de 55 ans et plus sur le territoire

Médecins libéraux spécialistes 56,3%

Ingénieurs et cadres technico-commerciaux des indus de transf 46,4%
Médecins libéraux généralistes 44,5%
Artistes plasticiens 43,6%
Concierges, gardiens d'immeubles 40,7%
Transporteurs indépendants routiers et fluviaux, 0-9 salariés 38,7%

Architectes libéraux 36,9%
Chefs d'établissement de I'enseignement second./ inspecteurs 34,4%
Chefs d'entreprise commerciale, de 10-49 salariés 33,7%
Employés de maison, ménage chez des particuliers 33,3%

Proportion de 55 ans et plus
moyenne tous métiers : 14,2%
(Grand Est 13,4%)

N.B. : ne sont retenus que les métiers comptant a minima 100 actifs occupés sur le territoire

Source : Insee, RP 2015

# Les 10 métiers avec la plus forte proportion de jeunes ( moins de 30 ans) sur le territoire

Apprentis boulangers, bouchers, charcutiers 98%

Artistes de la danse, du cirque et des spectacles divers 65%

Ouvriers de I'élevage 60%

Quvriers agricoles sans spécialisation particuliere 59%
Surveillants /aides-éducateurs des étab d'enseignement 56%
Manucures, esthéticiens (salariés) 54%
Serveurs, commis de restaurant, gargons (bar café ou restaurant) 53%

Sergents et sous-officiers de grade équivalent des Armées 48%

Ouvriers non qualifiés du travail du bois et ameublement 48%

Jardiniers 46%

Proportion de moins de 30 ans
moyenne tous métiers : 18,4%
(Grand Est 18,8%)

N.B. : ne sont retenus que les métiers comptant a minima 100 actifs occupés sur le territoire
Source : Insee, RP 2015
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Les métiers spécifiques exercés par les résidents

Afin d’analyser les spécificités des actifs du territoire de Metz, il est intéressant d’observer d’une part quels sont les
métiers qui regroupent le plus grand nombre d’actifs en emploi et d’autre part d’identifier les métiers qui sont surre-
présentés par rapport aux moyennes régionales (observer quels métiers les résidents du territoire exercent le plus).

# Les 10 métiers les plus exercés par les résidents du territoire : EN VOLUME

Adjoints administratifs de la fonction publique _ 6084
Infirmiers en soins généraux, salari¢s ||| NG 4533
Secrétaires [ NENGNGEGEGEGEGGE 4159
Aides a domicile, aides ménageres, travailleuses familiales _ 3976
Prof agrégés/certifiés de I'enseignement secondaire _ 3941
Aides-soignants ( fonction publique ou secteur prive) || NG 3909
Employés administratifs divers d'entreprises _ 3755
Professeurs des écoles || N 3631
Assistantes maternelles, gardiennes d'enfants || NN 3595
I o477

Ouvriers non qualifiés montage, contréle, travail métaux

Source : Insee, RP 2015

# Les 10 métiers les plus exercés par les résidents du territoire : EN PROPORTION

Agents/ouvriers qualifiés services d'exploitation transports 21%
Vendeurs par correspondance, télévendeurs 20%
Cadres de l'immobilier 20%
Autres mécaniciens ou ajusteurs qualifiés 20%
Journalistes (y. c. rédacteurs en chef) 17%
Conducteurs de taxis, ambulanciers 16%
Infirmiers libéraux 16%
Ouvriers non qualifiés montage, contrdle, travail métaux 15%
Soudeurs qualifiés sur métaux 15% N.B. : ne sont retenus que les métiers
comptant a minima 200 actifs occupés
Autres spécialistes de l'appareillage médical 15% sur le territoire

Poids moyen des actifs
du territoire en Grand Est :
10,5%

Parmi I'ensemble des actifs exercant la profession d’agent/ouvrier qualifié en services d’exploitation transports
en Grand Est, 21% résident sur le territoire de Metz. Cette profession est surreprésentée au sein de la popula-
tion du territoire qui regroupe 10,5% des actifs en emplois de la région (poids moyen des actifs du territoire)
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Source : Insee, RP 2015
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PARTIE 4 : LES EMPLOIS SALARIES DU TERRITOIRE

Le champ de I'emploi salarié issu des données ACOSS couvre I'ensemble des cotisants du champ concurrentiel (hors agriculture,
sylviculture et péche, hors activités extra-territoriales et hors salariés des particuliers employeurs). Il s’agit des emplois du « sec-
teur privé » présents sur le territoire, qu’ils soient occupés ou non par des résidents.

Les effectifs salariés du territoire

153 791 salariés répartis dans les 14 158 établissements employeurs du territoire en 2017

o Des effectifs en Iégére hausse sur 4 ans + 0,8 %, identique a la moyenne régionale.
# Evolution effectifs salariés 2007—2017 (base 100) # Evolution effectifs salariés 2007—2017 par grand secteur
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Source : Acoss, champ : emplois du secteur privé concurrentiel affiliés au régime général

# Effectifs salariés et établissements employeurs du secteur privé - 2017

Effectifs salariés Evolution Etab.
Nombre % Grand Est 1an 4 ans employeurs
INDUSTRIE 27 216 17,7% 21,8% +0,0% -6,3% 1045
fabrication d'autres produits industriels 11745 7,6% 10,9% -0,8% -5,4% 474
fab. de denrées alimentaires 4005 2,6% 3,3% +1,3% -0,4% 346
fabrication de matériels de transport 3953 2,6% 2,3% +1,1% -11,5% 26
o
goston des déchets ot dépoltion 3415 22%  21%|  +06%  A10% 182
COMMERCE 25310 16,5% 17,4% +0,9% -0,8% 3 349
CONSTRUCTION 12 060 7,8% 7,.7% +3,2% -3,3% 1759
SERVICES 89 205 58,0% 53,1% +1,5% +4,3% 8 005
activités financiéres et d'assurance 4786 3,1% 3,1% -1,4% +0,9% 737
activités immobilieres 1869 1,2% 1,0% -6,8% -11,0% 359
:g::gnﬁéﬁg?:ep;b:gﬁ; enseignement, 26 705 174%  14,3% -0,2% 0,7% 1683
autres activités de services 5627 3,7% 3,9% +0,5% +10,1% 1361
hébergement et restauration 7510 4,9% 5,4% +4,4% +9,5% 1255
information et communication 3535 2,3% 1,8% +1,4% +3,4% 231
transports et entreposage 10 711 7,0% 7,3% -2,6% -4,2% 425
Total général 153 791 100,0% 100,0% +1,3% +0,8% 14 158

Source : Acoss (données au 31 décembre 2017 - champ : emplois du secteur privé concurrentiel affiliés au régime général)

e Le territoire compte également 3 651 salariés agricoles embauchés au sein de 622 établissements
/ﬂm\ agricoles ; cela représente 5,4% de I'emploi agricole total du Grand Est.
. S

NOTA BENE

source : MSA au 31/12/2017
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Spécificités infra territoriales

# Répartition sectorielle des salariés par grands domaines —données infra-territoriales

17% 7%
Bassin houiller ‘
16% 8%

9%

Metz ‘

15% 12%
Sarrebourg .

Commerce Services

Source : Acoss (données au 31 décembre 2017 - champ : emplois du secteur privé concurrentiel affiliés au régime général)

# Indice de spécialisation sectorielle—données infra-territoriales

Au sein du territoire de Metz, des hétérogénéités de spécialisation sectorielle s’observent : la zone de Metz est plus
particuliérement tournée vers les services et le bassin houiller vers l'industrie en général ; quant a la zone de Sarre-
bourg, elle aussi trés industrielle et plutét spécialisée dans I'industrie agro-alimentaire.

Commerce et services
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BASSIN HOUILLER 1,0 0,6 0,7 0,9 1,1 0,7 0,7 0,4 0,8
METZ 0,9 1,3 1,6 1,3 1,3 1,1 1,1 1,1
SARREBOURG 0,8 0,8 0,0 0,4 1,4 1,0 0,5 0,1 0,7
Industrie et construction
° .
® @
& © ¢s ]
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S e Lo S5 8432|483
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L — L ©o0 o LOO=S =00 0,94 1,1 Dans la moyenne Grand Est
BASSIN HOUILLER 0,9 1,4 1,1 1,7 1,6 0,8 —
METZ 11 0,5 0,7 1.3 Secteur sur représenté
Jet+ S 3
SARREBOURG 1 ,6 1 !4 1 ,0 1 ’3 Secteur fortement surreprésenté

Source : Acoss (données au 31 décembre 2017 - champ : emplois du secteur privé concurrentiel affiliés au régime général)
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Démographie des établissements

. 27 362 établissements avec 0 salarié (31/12/2015)

. Et 14 158 établissements employeurs sur le territoire en (31/12/2017)

PR B .
Créations d entreprises # Répartition infra-territoriale des créations d’entreprises - 2017

Sarrebourg
3%

Chiffres clés

3 664 entreprises créées en 2017 sur le Bassin

. houiller
territoire de Metz , 40%

soit 11,3% des créations régionales

33,7 % d’auto-entreprises

N.B. : 1% des créations sont réalisées dans les 4 zones non étudiées dans les
zooms infra-territoriaux : Briey, Pont-a-Mousson, Sarre-Union Saverne et Toul.

Source : Insee Répertoire des entreprises et des établissements

# Evolution du nombre de créations d’entreprises

W Créations hors auto-entreprises

Créations d'auto-entreprises
261 0% o5t a0 2107 2260 qgo3 3 1234

2538 2599

2430
2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017
Source : Insee Répertoire des entreprises et des établissements
# Top 3 des secteurs enregistrant le plus grand nombre de créations d’entreprises
Poids a
Nombre Répartition I'échelle
régionale
Commerce , réparation d'automobiles et de motocycles 818 308,7% 12,5%
Activités scientifiques et techniques , services administratifs et de soutien 681 257,0% 10,8%
Construction 499 188,3% 14,2%

Source : Insee Répertoire des entreprises et des établissements

Défaillances d’entreprises

Chiffres clés

459 défaillances d’entreprises enregistrées en 2017 sur le territoire de Metz, soit

9,9% des défaillances régionales

# Top 3 des secteurs enregistrant le plus grand nombre de défaillances d’entreprises

Poids a
Nombre Répartition I'échelle
régionale
Construction 121 26,4% 8,7%
Commerce , réparation d'automobiles et de motocycles 98 21,4% 7,8%
Hébergement et restauration 64 13,9% 7.4%

Source : Banque de France 2017
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# Principaux employeurs selon le secteur d’activité

Zone infra- Effectif
Raison sociale Commune territoriale salariés Activité
PEUGEOT CITROEN AUTOMOBILE SA Metz Metz 1500 a 1999 |Fabrication de matériels de transport
CONTINENTAL FRANCE Sarreguemines Bassin houiller 1000 a 1499  |Produits en caoutchouc et en plastique
SMART FRANCE SAS Hambach Bassin houiller 750 a 999 Fabrication de matériels de transport
POMPES GRUNDFOS Longeville-lés-Saint-Avold  |Bassin houiller 500 a 749 Fabrication de machines et équipements
TOTAL PETROCHEMICALS FRANCE Saint-Avold Bassin houiller 500 a 749 Industrie chimique
VIESSMANN FAULQUEMONT Faulquemont Bassin houiller 500 a 749 Fabrication d'équipements électriques
REHAU INDUSTRIE SARL Morhange Bassin houiller 500 & 749 Produits en caoutchouc et en plastique
MAHLE BEHR FRANCE HAMBACH Hambach Bassin houiller 250 a 499 Fabrication de matériels de transport
MOTUS CREUTZWALD SAS Creutzwald Bassin houiller 250 a 499 Fabrication de matériels de transport
ARKEMA FRANCE Saint-Avold Bassin houiller 250 a 499 Industrie chimique
SNCF MOBILITES - gare de Metz Metz Metz 500 & 749 Transports et entreposage
TRANSPORTS AGGLO METZ METROPOLE Metz Metz 500 & 749 Transports et entreposage
LA POSTE Metz Metz 250 & 499 Transports et entreposage
CORA Moulins-lés-Metz Metz 250 & 499 Commerce
CORA Longeville-lés-Saint-Avold  |Bassin houiller ~ [250 & 499 Commerce
LA POSTE Pagny-lés-Goin Metz 250 & 499 Transports et entreposage
MAR-DIS - Centre E LECLERC Marly Metz 250 & 499 Commerce
CORA Forbach Bassin houiller ~ [250 499  |Commerce
CORA Metz Metz 250 a 499 Commerce
CORA Sarreguemines Bassin houiller  [250 2499  |Commerce
CENTRE HOSPITAL REGION METZ THIONVILLE Ars-Laquenexy Metz 2000 a 2999 Activités pour la santé humaine
COMMUNE DE METZ Metz Metz 2000 a 2999 |Administration publique
DEPARTEMENT DE LA MOSELLE Metz Metz 1500 @ 1999 |Administration publique
CTRE HOSPITALIER SPECIAL SARREGUEMINES Sarreguemines Bassin houiller 1000 a4 1499  |Activités pour la santé humaine
CTRE HOSPITALIER ROBERT PAX Sarreguemines Bassin houiller 750 a 999 Activités pour la santé humaine
HOPITAL STE MADELEINE Forbach Bassin houiller  [750 4 999 Agtivités pour la santé humaine
HOPITAUX PRIVES DE METZ Vantoux Metz 750 a 999 Activités pour la santé humaine
CA METZ METROPOLE Metz Metz 750 a 999 Administration publique
CTRE HOSPITALIER DE JURY Jury Metz 750 a 999 Activités pour la santé humaine
SCE DEPARTEMENTAL INCENDIE ET SECOURS Saint-Julien-lés-Metz Metz 750 a 999 Administration publique

Source : INSEE CLAP au 31 décembre 2015

N.B. : Depuis le 01/01/2016, certains établissements ont pu fermer ou voir leurs effectifs évoluer
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PARTIE 5 : LE MARCHE DU TRAVAIL

La demande d’emploi sur le territoire

# Nombre de demandeurs d’emploi en fin de mois inscrits a Péle emploi

Evolution sur 1 an Evolution sur 5 ans
Nombre Poids g:_ :z?ingset Terrlazltrze de Grand Est T::':;Z't;e Grand Est
DEFM cat ABC 54 057 100,0% 100,0%  +1,0% +0,8% +17,4% +17,1%
dont femmes 26 647 49,3% 49,9% +3,3% +3,1% +21,8% +20,3%
dont jeunes (- de 26 ans) 8823 16,3% 16,7% -3,8% -3,8% -11,7% -9,8%
dont + de 50 ans 13 868 25,7% 25,3% +3,3% +3,5% +50,8% +44,7%
dont DE inscrits depuis plus d'1 an 25195 46,6% 47,3% +7,9% +7,0% +44,6% +41,0%
dont DE inscrits depuis plus de 2 ans 13 578 25,1% 26,0% +0,0% +2,3% +68,0% +61,5%
dont sans dipléme 10 033 18,6% 17,5% +0,6% -1,1% +13,2% +6,7%
dont non qualifiés 19 093 35,3% 34,9%|  +2,9% +2,6% +15,6% +17,0%
dont catégorie A 34 541 63,9% 62,4% -3,4% -2,9% +3,9% +4,4%
Source : Péle Emploi, STMT a fin décembre 2017, données brutes
# Répartition de la demande d’emploi (cat ABC) par métier recherché (domaine ROME)
. art dans le moyenne écart en pts

Grands domaines ROME Nombre ’:)erritoire 1) Granz Est (2) (1) - (2;)
Services a la personne et a la collectivité 11429 21,2% 20,8% 0,5
Commerce, vente et grande distribution 8510 15,8% 15,8% 0,0
Industrie 7124 13,2% 11,3% 1,9
Support a l'entreprise 5812 10,8% 9,1% 1,7
Construction, batiment et travaux publics 5610 10,4% 10,3% 0,2
Transport et logistique 4 875 9,0% 10,0% -0,9
Hétellerie- restauration tourisme loisirs et animation 3535 6,6% 7,5% -0,9
Installation et maintenance 2044 3,8% 4,1% -0,3
Santé 1588 2,9% 4,1% -1,1
Agriculture et péche, espaces naturels et espaces verts 1384 2,6% 3,3% -0,7
Communication, media et multimédia 629 1,2% 1,2% -0,1
Spectacle 602 1,1% 1,3% -0,2
Banque, assurance, immobilier 484 0,9% 0,9% 0,0
Arts et fagonnage d'ouvrages d'art 257 0,5% 0,5% 0,0

Source : Péle Emploi, STMT a fin décembre 2017, données brutes

# Top 10 des métiers cumulant le grand nombre de demandeurs d’emploi

Nettoyage de locaux 6.4%
Assistance auprés d'enfants 4.2%
Op. manuelles d'assemblage, tri ou emballage 41 %
Vente en habillement et accessoires 28 %
Services domestiques 2,7%
Secrétariat 2,6%
Magasinage et préparation de commandes 2.5%
Montage-assemblage mécanique 2,3%
Mise en rayon libre-service 2,1%

Conduite d'engins de déplacement des charges 1,7%

Source : Pole Emploi, STMT a fin décembre 2017, données brutes
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L’ offre d’emploi sur le territoire

Offres d’emploi déposées

# Nombre d’offres d’emploi enregistrées au cours de I’'année 2017 par P6le emploi

Nombre Poids dans la| Part d'offres durables Evolution sur 1 an Evolution sur 5 ans

région Territoire Région Territoire Région Territoire Région

Offres enregistrées en 2017 33 655 13,1% 56.1% 54.2% +16,4% +16,4% +14,4% +6,1%
dont offres durables (>6 mois) 18 872 13,6% +27,6% +22,7% +54,9% +44,1%

Source : Péle Emploi,

# Top 10 des métiers cumulant le plus d’offres d’emploi sur le territoire

— — —
Les 10 métiers cumulant le plus d'offres d'emploi Nombre % offres du | % d'offres /° doffres % doffres ‘p’0|ds a
. , o a temps en contrat I'échelle
sur le territoire d'offres territoire durables . . .
plein aidé régionale
Services domestiques 979 2,9% 79,1% 3,4% 2,7% 16,4%
Conduite de transport de marchandises sur longue distance 896 2,7% 46,1% 98,9% 1,1% 13,5%
Assistance aupres d'adultes 792 2,4% 88,8% 15,0% 2,7% 11,8%
Magasinage et préparation de commandes 786 2,3% 39,2% 85,4% 0,8% 13,7%
Nettoyage de locaux 775 2,3% 42,6% 14,2% 14,2% 13,9%
Téléconseil et télévente 768 2,3% 26,2% 89,6% - 22,6%
Personnel de cuisine 720 2,1% 72,9% 86,3% 0,7% 11,9%
Mise en rayon libre-service 683 2,0% 41,4% 65,4% 1,9% 20,8%
Sécurité et surveillance privées 651 1,9% 50,5% 73,9% - 23,4%
Assistance aupres d'enfants 646 1,9% 93,5% 6,0% 44,6% 14,3%
Source : Pole Emploi, 2017
Projets de recrutement : enquéte BMO (besoins en main d’ceuvre)
# Top 10 des secteurs d’activité les plus recruteurs sur le territoire
Act. de services administratifs et de soutien _ 11443
Commerce- réparation d'auto et de motos _ 4 061
Hébergement médico-social et social et action sociale sans
hébergement _ S
Hébergement et restauration - 2130
Autres activités de services - 2099
Construction - 1553
Act juridiques, comptables, de gestion, ... - 1499
Enseignement - 1265
Transport et entreposage . 943
Fabrication de denrées alim, boissons, pdts a base de tabac . 847
Source : Poéle Emploi, BMO 2017
# Les 10 métiers les plus difficiles a recruter sur le territoire
Part d Part d
Nombre de pre'lojetse pre"c::jetse
Les 10 métiers rassemblant le plus de projet de recrutement difficiles (BMO) ** projets total difficiles | saisonniers
Aides a domicile, aides ménageéres, travailleuses familiales 768 85,9% -
Aides, apprentis, employés polyvalents de cuisine (y.c. crépes, pizzas, plonge ...) 484 81,0% 24,7%
Professionnels de I'animation socioculturelle (animateurs et directeurs) 563 59,0% 62,8%
Serveurs de cafés, de restaurants et commis 401 80,6% 20,4%
Aides-soignants (aides médico-psycho., auxil. puériculture, assistants médicaux...) 322 59,9% 17,0%
Commerciaux (techniciens commerciaux en entreprise) 250 73,1% -
Ouvriers qualif. manutention (caristes, préparateurs commandes, magasiniers...) 188 93,3% 56,8%
Ingénieurs et cadres d'études, R&D informatique, chefs projets informatiques 156 100,0% -
Ouvriers non qualifiés du second ceuvre du batiment 207 70,2% 27,5%
Cuisiniers 165 76,4% 20,9%

** : Métiers ayant un taux de difficulté moyen supérieur a la moyenne du territoire et triés selon le nombre de projets de recrutements déclarés difficiles.
Source : Péle Emploi, BMO 2017
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Plus de 2 000 publications a votre disposition sur :

oref.grandest.fr

Les 8 collections de ’'OREF

Réalités Observer
g Emploi-Formation

Une vue d'ensemble de la relation « emploi-formation »
en région, dans les territoires et les secteurs d'activités.

Des synthéses régionales sur I'emploi, le marché du
travail, la formation en région. Des documents actualisés
en permanence.

Approfondir

Etudes et analyses Des informations-clés aisément exploitables pour faciliter
et approfondir la réflexion sur un sujet ou un secteur
donné.

Réflexions Anticiper
prospectives Des éléments d'anticipation : tendances perceptibles

et défis concernant la formation sur la relation « emploi-
formation ».

Observer le SaSo

SASO Sanitaire et social Une observation du domaine Sanitaire et Social unique

en région. Des documents variés pour comprendre le
présent et éclairer I'avenir.

Des clés de lecture pour faire le point ou mieux com-
prendre les chiffres et les concepts « emploi-formation ».

Médias S’informer

Des outils pour rester informé.

ﬁ Documents outils Aider
0 Des outils pour aller plus loin.
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